Consequenter tale ius est naturaliter primum et inalienabile, puer enim est aliquid parentum ad eosque vi generationis pertinet, priusquam civitatem ut eius membrum et civis ingrediatur.

Negare familiae naturale ius seligendi pro suis filiis formam qua ipsis educatio praebetur, gravissimus est error! Ecclesia catholica semper hoc sacrum et naturale ius defendit, dum e contra, totalitaria gubernia illud ignorare et absorbere tentarunt.

Patrumfamilias ius, ad educationem filiorum, a Nationibus quae in suis legibus naturale ius reverentur, sollemniter proclamatum est in Declaratione Universali Nationum Unitarum (10 dec. 1948, Art. 26): « Patres familias praefrens ius habent seligendi genus educationis propriis filiis impertienda ». Grave officium est parentum tale ius exercendi, tum intra propriae domus parietes, tum institutionum scholarium fundatione cuiusque ordinis, quae pretiosi fructus existunt privati conaminis, qui a Statu sustineri, invigilari et etiam oeconomice sustineri debet.

Hoc ius exercere debent parentes et defendere, curare ut publice ipsis legibus et de facto hoc ius agnoscatur, educandi filios suos ad normam propriae rectae conscientiae: necque perperam intellecta nationalis unitas neque defectus praeparationis ad munus educandi implendum causa sufficiens esse possunt ut suo iure naturali priventur.

Gravissimum parentum officium est impertire et ut impertiatur propriis filiis conari religiosa educatio, non modo in sinu familiae, aut in templis, sed in ipsa schola: omnis quippe educationis forma, a quacumque institutione impertiatur, merito aestimari debet prolongatio operis educativi familiae.

Status. Natura sua Status humanae personae inservit, individualiter et socialiter considerato. Ex ipsa Status natura profluit immediate quale munus adiuvandi et supplendi ipse habeat in opere educationis. Finis quem Status prosequitur, bonum scilicet commune nequaquam potest haberi ut finis ultimus: bonum commune est medium pro bono et dignitate personae humanae.

Ratione boni communis Statui competit munus, auctoritate qua exercet, tuendi sustinendi et ad ordinatam cooperationem dirigendi activitatem communitatum et institutionum privatarum et publicarum ipsius potestati subiectarum, educativam missionem implentium, semper earum servatis iuribus et legitima autonomia.

Debet Status invigilare ad hoc unaquaeque institutio vel communitas ita suam actuositatem dirigat in servitium infantiae et iuventutis, ut omnibus concurrentibus compleatur opus instructionis et educationis.

Ipsi Statui pariter competit activitate sua uti, ut suscitetur, ubi non adest, collaborationem, ut ab omnibus civibus habentibus responsabilitatem quamdam erga formationem puerorum, exigit obligationum adimpletionem.

« Praeterea praecipere Civitas potest — ait Pius XI — ac proinde curare ut cives omnes cum civilia et nationalia iura perdiscant, tum a scientia, doctrina, morum physicisque ludis instructi sint quantum decet atque hisce nostris temporibus commune bonum reapse postulat » (Enc. *Divini illius Magistri*).

Ubi labor aliorum institutorum educationalium non protenditur, ibi in suo munere suppletorio hoc opus suis scholis et institutis sibi propriis complere debet; Civitas siquidem « magis quam ceteri opibus pollet quas sibi pro communibus omnium necessitatibus traditas, aequum omnino est et consentaneum ut in eorum utilitatem, a quibus accepit, impendat » (Enc. *Divini illius Magistri*).

Quum genitores libertatem docendi exigunt, expetunt ius naturale a Statu in tuto collocandum; adstruere ideo possibilitatem libertatis docendi est impensabile patrimonium ab omnibus hominibus bonae voluntatis defendendum, quaecumque aliunde sit eorum religiosa fides.

Ecclesia. Ex divino Fundatoris eius expresso praecepto, munus et ius Ecclesia habet docendi quidquid ad fidem et ad bonos mores, aliis nempe verbis, quidquid ad instructionem religiosam et ad formationem moralem pertinet.

Ecclesia, aliunde, non mera humana societas religiosa est, verum vitam supranaturalem hominibus communicat, conservat et fovet, eis auxilia praestando tam externa quam interna, quae eos adiuvent in realizationem finis supremi, salvationis sc. animarum, in ordinem ad quam eius educatrix missio clare apparet.

Consequenter ius habet invigilandi ut omnis forma educationis imperitendae filiis suis, non fidei moribusve bonis contraria sit.

Habet Ecclesia communitas sc. christiana, ius quoque ad exigendas cuiusvis disciplinae scholas, non modo elementares, sed mediae quoque superiorisque disciplinae, sic temporis decursu, et nostris quoque temporibus cum mirando profectu pro humano progressu et fecit et facit.

III. *Bases ad solutionem.* - Vera quidem problematis scholaris consistit solutio in concordia iurium et obligationum earum institutionum quae ex sua natura in educationem interveniunt, consistit scil. in pace scholari. Verae civilizationis indicium revera adest ubi in regimine scholari cunctarum institutionum societatem efformantium, iura et obligationes et exercentur et inter se componuntur.

Sub diversis revera modalitatibus possunt sese ostendere nobis relationes Ecclesiam inter et scholam. Hoc sane a natura graduque uniuscuiusque nationis culturae, ab inceptis quoque, a spiritu collaborationis impraesentiarum pendet. Unaquaeque situatio propriam exigit solutionem.

Tempus advenisse putamus quo, practicam quaerentes solutionem non

debemus in mutua ignorantia versari quicumque missionem educativam evolvimus. Nec familia, nec Ecclesia amplius ignorari debent uti educatrices institutiones.

Aliquid novi exurgere debet. Ut reformatio de qua sermo est, in actu deduci possit, circumdata esse debet propitio climate, atmosphaera sincerae comprehensionis, bonae voluntatis et pacis; tale nostrum desiderium est. Ita tantummodo eveniet bonum, pax et profunda inter nationes unitas.

In tuto posito fundamentali iure libertatis docendi — inaestimabile patrimonium ab omnibus hominibus bonae voluntatis defendendum, quaecumque sit eorum religiosa convictio —, inveniri possunt diversae formulationes practicam habentes applicationes. Sive relationis scholam publicam inter et scholam privatam, inter utramque et patres familias; sive interventus subsidiarii et interventus civitati proprii; sive loci disciplinae religionis in instructione, programmatum studii, librorum textus; haec omnia attente considerari debent quaerentes accurate tam servare unitatem moralem nationum, quam iura patrisfamiliarum tueri.

Magnae et parvae nationes non paucae, sive non habuerint luctas religiosas, sive sciverint errorum, discordantiarumve praeteritarum saepe transilire, pacem in scholis invenerunt plus minusve harmonicam, plus minusve firmam, plus minusve idealem, in qua conscientiae libertas ac dignitas personae humanae, sub diversis quidem formis, traditiones et circumstantias locales servantibus, locum suum invenerunt, tali modo organicum progressum lucrantes.

Necesse ideo omnino est ut omne praeiudicium reicientes deponentesque discordias, omnes quibus interest problemati urgenti i. e. puerorum et iuvenum educationi praebeat solutionem, una simul coadunatis viribus suis conspirent ut pax scholaris statuatur in historia uniuscuiusque nationis innixa, cum iusta momenti instantis evaluatione et cum clara futuri temporis visione.

Ad hoc tendit praecise haec expositio eorum principiorum quibus regi debet istius problematis compositio; quod quidem facimus nostrum pastorale munus adimplentes.

[*Subscripserunt*] F. Gómez, arch. Antequera; A. Szymanski, adm. ap. S. Andrés Tuxtla; I. Arroyo, ep. Taxpan; J. Alba Palacios, ep. Tehuantepec; D. Ruiz, ep. Chiapas; F. Romo, ep. Torreón; F. Cortés, ep. Chilapa; Alfonso M., ep. Papantla.

CONGREGATIO GENERALIS CXXVII

20 novembris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CXXVII

20 novembris 1964

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, Arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii Oecumenici Vaticani II secretarius generalis*:

Patres venerabiles, celebratur hodie congregatio generalis 127, quae est ultima huius sessionis, et eam moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iulius Döpfner, arch. Monacensis.

In hac congregatione, dabitur vobis, Patres, et tantummodo vobis, aliquod veluti mnemosynon huius sessionis; est numisma aureum, referens effigiem nostrae dulcissimae Matris [*plausus*]. Ne pennis aliorum pulchri fiamus, dicimus statim hoc mnemosynon oblatum fuisse tum ob devotionem erga nostram Matrem, tum ob reverentiam erga Patres Concilii a quibusdam christifidelibus cultoribus Beatae Mariae Virginis, qui sine nomine manere cupiunt; sed, si sine nomine manere cupiunt, ipsorum nomina certe sunt scripta in libro vitae et nostrae gratitudinis [*plausus*].

In hac congregatione, hi fasciculi distribuentur: Imprimis — et iam est in distributione, ni fallor — schema decreti *de Oecumenismo*, de quo erit mox suffragatio. Deinde: *Rescriptum Pontificium*, quo supremis moderatoribus religionum clericalium iuris pontificii atque abbatibus praesidibus congregationum monasticarum facultates quaedam ab Apostolica Sede delegantur. Si erit tempus, hoc rescriptum legam, secus pro lecto habeatis.

Deinde *schema decreti de ministerio et vita presbyterorum*, textus emendatus et relationes; et *schema constitutionis dogmaticae de divina revelatione*.

Ut comprehendere potestis, Patres venerabiles, non possumus suffragationi subicere haec tam momentosa schemata. Sed dantur vobis ita ut possitis vestras animadversiones intra diem 31 ianuarii proximi anni ad nostram secretariam mittere; et ita labor discussionis vel suffragationis in proxima sessione facilius erit.

Revera sodales commissionis de disciplina cleri et populi multum adlaboraverunt et spem fovebant fore ut hoc schema in hac sessione discuteretur et suffragationi subiceretur, sed non fuit possibile, Patres venerandi.

Ita non fuit possibile suffragationi subicere modos respicientes capita schematis *de Episcopis* (ut brevius dicam). Commissio iam totum laborem perfecerat et nobis erat traditura hoc opus ut typis imprimeretur, sed forsitan nonnisi hodie vel crastina vel post duos tresve dies fuisset promptus hic labor. Ergo extra tempus. Ceterum, quoad illud schema, suffragandi sunt tantum modi et hoc fiet in proxima sessione.

Labor, ut videtis, fuit ingens in hac sessione, sed tempus momentis computatur et momenta sunt quae sunt ...; non possunt protrahi nostro arbitrio.

In fine huius congregationis necessario finem habere debet disceptatio schematis voti *de sacramento matrimonii*. Et, in fine disceptationis, moderatoribus visum est hoc quaesitum Patribus proponere (et proponetur suo tempore, sed bene attendatis iam nunc): « An, post discussionem, placeat Patribus totam materiam hoc Votum respicientem cum animadversionibus factis a Patribus deferre Summo Pontifici ut ipse, per organa competentia, provideat ».

Agitur enim de materia iuridica, plerumque. Ergo hoc quaeretur a Patribus: remittere totam materiam cum animadversionibus Patrum ad Summum Pontificem, ut ipse per organa competentia, quae sibi bene visa fuerint, decernat de his materiis, quae, uti videtis, sunt etiam maximi momenti, praesertim cogitate ad matrimonia mixta. Sed haec quaestio proponetur suo tempore, in fine disceptationis. Sed iam nunc cogitare potestis ad responsionem, quae uti patet erit tantummodo *placet* et *non placet*. Agitur de *voto*, non est neque *declaratio*, neque *decretum*, neque *constitutio*. An placeat hoc votum? Certissime, si aderunt etiam aliae observationes, poterunt Patres mittere intra terminum qui dicitur; sed sensus suffragationis hic est: potestis respondere *placet* vel *non placet* cum omni libertate.

Lego nunc exitum suffragationum heri peractarum, quarum exitus nondum communicatus est.

En exitum secundae suffragationis:

Praesentes votantes	1.906
Dixerunt <i>placet</i>	1.465
<i>non placet</i>	159
<i>placet iuxta modum</i>	280
et suffragia nulla	2

Ergo textus placuit, sed modi examinandi sunt.

Tertia suffragatio:

Praesentes votantes	1.891
Dixerunt <i>placet</i>	1.592
<i>non placet</i>	155
<i>placet iuxta modum</i>	141
et suffragia nulla	3

Ultima demum suffragatio *de educatione christiana*:

Praesentes votantes	1.873
Dixerunt <i>placet</i>	1.588
<i>non placet</i>	173
<i>placet iuxta modum</i>	110
et suffragia nulla	2

Etiam hi textus ergo sunt a congregatione probati, sed modi examinabuntur.

Patres venerabiles, peto veniam ob errorem quem commisi (multos errores forsán commisi, sed hic est ultimus!). Dixi — mea intentio erat omnino alia —, dixi quod experimenta pro Missae concelebratione fieri deberent feria V, et revera Patres convenerunt in hanc Basilicam hora quinta heri, sed invenerunt Basilicam cum suo silentio. Nullum invenerunt qui experimenta moderaretur. Forsán culpa est mea. Sed hoc experimentum fiet certissime, sine dubio, hoc vespere, item hora quinta; ergo velint iidem Patres convenire in hanc Basilicam, ad quam certo semper libenter convenitur. Hora quinta vespere.

Praefecti apostolici quaesierunt quo vestitu deberent participare sessioni publicae, quae crastina celebrabitur. Mihi dictum est habitum horum Praefectorum eundem esse ac praelatorum nullius qui non sint episcopi; hoc mihi dictum est, et hoc refero. Quapropter convenient modo meliori quo poterint!

Ordo nostrae congregationis ultimae, Deo favente, in hac sessione, hic erit. Imprimis fient duo suffragationes quae respiciunt schema *de Ecclesiis Orientalibus* et quae sunt circa modos; dein fiet suffragatio totalis, globalis super schemate *de Oecumenismo*, cum clarificationibus introductis, quas vos videre potestis in libello, de quibus notitiam dedimus heri. Post hanc suffragationem, procedemus ad suffragationem totalem, intuitu quidem sessionis publicae, schematis *de Ecclesiis Orientalibus*. Formulas suffragandi dicam suo tempore pro unaquaque suffra-

gatione, sed iam vos scitis. Postea fiet transitus ad suffragandum schema *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*: sunt, uti dixi, duo suffragationes: per *placet* et *non placet*; deinde suffragatio totalis per triplicem formulam.

Exeunte autem congregatione, versus hora 12, habebitur illa suffragatio circa Votum *de matrimonii sacramento*. Interea prosequetur disputatio, disceptatio circa hoc schema Voti.

Habeo alias communicationes faciendas, Patres, sed faciam exeunte hac congregatione, quia respiciunt etiam sessionem publicam, quae crastina celebrabitur.

Tandem lego nomina eorum, qui verbum facere postulaverunt supra schemate *de matrimonii sacramento*. Sunt em.mi ac rev.mi DD. Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus in Italia; Ioseph Bueno, arch. Hispalensis in Hispania; Iulius Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis in Germania; Ioseph Ritter, arch. Sancti Ludovici in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.

Deinde, nomine plurium, em.mus D. Franciscus Spellman, arch. Neoboracensis in Stat. Foed. Americae Sept.; exc.mi DD. Ioannes Krol, arch. Philadelphiensis in Stat. Foed. Americae Sept.; Alexander Renard, ep. Versaliensis in Gallia; Franciscus Charrière, ep. Lausannensis, Genevensis et Friburgensis in Helvetia; Paulus Taguchi, ep. Osakensis in Japonia; Ioannes Heenan, arch. Vestmonasteriensis in Anglia; Petrus Moors, ep. Ruremondensis in Neerlandia; Villelmus Conway, arch. Armachanus in Hibernia; Adrianus Djajasepoetra, arch. Djakartanus in Indonesia; Simon Lourduswamy, ep. aux. Bangalorensis in India; Hermannus Tillemans, ep. vic. ap. Meraukensis in Indonesia.

Deinde, nomine proprio, exc.mi DD. Franciscus von Streng, ep. Basileensis et Luganensis in Helvetia; Narcissus Jubany, ep. Gerundensis in Hispania; Ioannes Amissah, arch. Litoris Capitis in Ghana; Leontius Van Peteghem, ep. Gandavensis in Belgio; Ioseph Bank, ep. aux. Jaurinensis in Hungaria; Robertus Bézac, ep. Aturensis et Aquae Augustae in Gallia; Ioannes Willebrands, ep. tit. Maurianensis; Laurentius Bereciartua, ep. S. Sebastiani in Hispania.